lunni revocat, qui per quinque illas provincias in Noblia Imperii designatas extenderetur. Verum, an quinque illae provinciae ibidem expressae, sint *quinque provinciae* vulgo dictae, quae in Galliarum divisione, de qua est sermo, tanquam a Galliis distinctae proponuntur; quod Gothofredo probandum in umbabat. Ceterum huius loci explicatio legenda apud Blondellum lib. contra Primatum pag. 704; cum enim ea ad rem non faciat, hic eam in medium non afferam. Ex iis, quae anno cui de septem provinciis dicemus, tam Gothofredo, quam aliorum sententiae magis convellentur, nostraque majus robur accipiet.

25. *Provincia Alpium Graiarum hoc tempore Italiae adscripta.* — Gothofredus in Commentario leg. 4 Cod. Theod. *De desertoribus*, et aliis in locis testatur, in veteri Indice Sconboviano provinciarum imperii Romani, Theodosio M. imperante collecto, et a se publicato, Alpes Graias Italiae adscribi. Quare cum quinque provinciae Galliarum vulgo dictae paulo ante Theodosianum imperium institutae fuerint, eaque institutio aliquot annos post mortem ejus perseveravit, *Alpes Graiae* una ex illis provinciis esse non potuerit. Gavisus sum, rei tantum per

conjecturas a me detectae certum argumentum natum esse. Statim itaque Lugdunum, Genevam, ubi Gothofredus moratus est, ac ad alias quasdam urbes scripsi, ut Indicem illum habere possem: sed cum ab illarum urbium bibliopoliis responsum mihi sit, libellum illum ibi non reperiri, sufficiat hic de hac provincia Alpium Graiarum cum Italia conjunctione lectorem monuisse. Salmasius in Epistola vi recte observavit, provinciarum Romanarum statum non semel immutatum esse, et modo ex una provincia duas, modo ex duabus unam factam; et *Alpes Graias et Pravaenas*, Plinio, Ptolomaeo, aliisque antiquis testibus, Italiae alias accessitas fuisse, quas rursus hoc tempore Italiae unitas ex eo indice discernimus. Docet Gothofredus, cum anno circiter trecentesimo nonagesimo compositum, ideoque et quo tempore quinque provinciae Galliarum vulgo dictae vigeant, in Noblia Galliarum imperante Honorio facta *Alpes Graiae* Gallis rursus restituta, sed cum septem provinciis Galliarum vulgo dictis nequaquam conjunctae; quia scilicet inter quinque provincias Galliarum vulgo dictas antea recensita non fuerant.

DAMASI ANNI 9. — CHRISTI 375.

1. *S. Martinus episcopus Tironensis coram Valentinianno.* — Christi Receptoris nostri annus trecentessimus septuagesimus quintus, quod ordinatus, qui darent nomen anno, consulibus caruit, post consulatum Gratiani et Equiti in Castis inscribitur. Cur autem desierint ex more creari consules, sanctus Hieronymus rationem offert¹. Sed fortasse nec consulum ordinariorum hic annus exorsit fuit: nam cum Pontus Paulinus, ut dicitur, consulatum ordinarium gessisse reperitur apud Ausonium, epus tamen nomen desideratur in Castis. Ad Hieronymus: « Quia superiore anno Sarmae et Pannonias vastaverunt, idem consules permanserunt ». Qui cum compositi bantur, Iulianus Theodosii, eo invitata legatio, a riori otio in Romanum Imperium, quod vixit antea saepe fuerant, exarsere. Mortuus igitur eo sizio notatus est annus qui Letis novorum consulum

auspicus atque muneribus consueverat inchoari: sed trister atque infelicio redditus est repente obitu Valentinianni imperatoris, cum adversus Quados movit exercitum; quo modo autem id configerit, Ammianus² docet; sed prius nobis dicenda sunt, quae hoc eodem anno ipse ante obitum acciderunt.

2. Hoc ipso anno, antequam Valentinianns e vita migraret, sanctus Martinus simulac creatus est Tironensis episcopus, ad eundem Valentiniannum imperatorem, se contulit; quod vero apud eum egerit, Severus narrat in hac verba: « Eodem ferme tempore, quo primum episcopus datus est, fuit necessitas adire Comitatum. Valentinianns tum major rerum potiebatur. Is cum Martinum ea pelere cognovisset, quae praestare nolebat, jussit eum palatii foribus arceri. Etenim ad annum illum immitem

¹ Hieron. c. 12.

² Ammian. lib. XXV. — Sever. dial. lib. 1. cap. 6.

ac superbum uxor accesserat ariana, qua totum illum a sancto viro, ne ei debitam reverentiam præstare, averterat. Itaque Martinus, ubi semel atque iterum superbum principem frustra adire tentavit, recurrit ad nota præsidia; cilicio obvolvitur, cinere conspergitur, cibo potuque abstinet, orationes diebus noctibusque perpetuat. Septimo vero die astitit ei angelus, jubet eum ad palatium ire securum, regias fores quantumlibet clausas sponte reserandas, imperatoris spiritum superbum molliendum. Igitur istiusmodi præsentis angeli confirmatus alloquio, et fretus auxilio, Palatium petit. Patent limina, nullus obsistit; postremo usque ad regem, nemine prohibente, pervenit. Qui cum venientem eminus videret, infrendens, cur fuisset admissus, nequaquam assurgere dignatus est asstanti, donec regiam sellam ignis operiret, ipsamque regem ea parte corporis, qua sedebat, adlaret incendium. Ha solio suo superbus excutitur, et Martino invitus assurgit; multumque complexus, quem spernere aut deprecaverat, virtutem sensisse divinam emendatio ferebatur; nec expectatis Martini precibus, prius omnia præstitit, quam rogaretur. Colloquio illum atque convivio frequenter adscivit; postremo abeunti multa munera obtulit; qua vir beatus, ut semper paupertatis suæ custos, curcula rejecit. Hæc Severus; eadem quoque Venantius Fortunatus carmine cecinit¹.

3. Cum hæc autem S. Martini sedis exordio contigisse, Severus affirmet; hoc anno latendum est ipsum fuisse creatum episcopum; nam cum sedisse eum dicat Gregorius Thuronensis annos viginti sex, menses quatuor; et dies viginti septem; hæc ratione ipsum pervenisse oportet ad annum Domini quadringentesimum secundum, ad quod usque tempus S. Martinum vixisse, ex Severo collegimus²; ipse enim cum dicat, sub consulatu Evodii, anno Christi trecentesimo octogesimo sexto, Martinum jam fuisse sexagenarium, vixisseque ab eo tempore annos sexdecim, ad dictum annum Domini quadringentesimum secundum oportuit fuisse superstitem; ad quod tempus cum ejus sacerdotium fuerit propagatum, ab hoc anno incepisse dicendum est. At licet a Severo discrepet ipse Gregorius, dum ait³, octavo Valentiniani anno Martinum fuisse electum episcopum; præstat tamen Severum audire, utpote Martini perecessarium; cujus sententia, additis ex Gregorio annis quibus Martinus sedit, affirmandum est hoc anno, quarto nonas Julii esse creatum episcopum; ea enim die id factum fuisse, idem Gregorius Thuronensis alibi tradit⁴. Verum de annis ejusdem S. Martini superiori loco pluribus actum est, dum de tempore ejus baptismi proflixius disserimus, et inferius dicturi sumus in ipsius morte.

4. *Valentiniani obitus.* Ceterum quod spectat ad Valentiniani obitum, quem hoc anno accidisse

constat mense Novembris; de eo ita Ammianus⁵: « Post hæc (cum scilicet Valentinianus esset in provincis, et jam trans animum in Quados trajecisset exercitum) Quadorum venire legati, pacem cum prætorum oblitratione suppliciter obsecrantes; quam ut adipisci sine obstaculo possent; et tyrocinium et quadam utilia rei Romæ pollicebantur. Quos quoniam suscipi placuit et redire, iudicis que posebantur inlullis quippe eos vexari diutius nec ciborum inopia, nec alienum tempus anni patiebantur), Equitio in consistorium introducente, sunt intronissi. Cumque membris incurvatis starent metu debiles et præstricti, docere jussi que ferebant, utilitas illas causationum species, jurandi fidem addendo, firmabant, nihil ex communi mente procerum gentis delictum asseverantes in nostros, sed per eximios quosdam latrones, annique confines evenisse que inciviliter gesta sunt; etiam id quoque addendo ut sufficiens ad facta purganda, firmantes, quod munimentum extrinseceptum nec juste nec opportune ad ferociam animos agresces accendit ». Ad coerendos enim Barbaros præsidia ædificari Valentinianus jusserat.

5. « Ad hæc, subdit Ammianus, imperator ira vehementi percussus, et inter exordia respondendi tumidior, increpabat verborum objurgatorio somnationem omnem ut beneficiorum immemorem et ingratoram; paulatimque lenitus, propensior, tanquam ictus e celo, vitalique via, voceque simul obstruata suffocatus igneo lumine cerebatur et repente cohibito, erumpente subito sanguine, lethali sudore perfusus, ne laboretur, spectantibus et viliibus, concursu ministrorum vite secretioris ad conclave ductus est infirmum; ubi locatus in lecto, exigua spiritus reliquia trahens nondum intelligendi minuto vigore, cunctos agnoscebat astantes, quot cubicularii, ne quis eum necatum suspicaretur, celeritate maxima corrogant. Et quoniam viscerum flagrante compage, laxanda erat necessario vena, nullus inveniri potuit medicus hanc ob causam, quod eos per varia sparserat curaturos multum pestilentia morbo lentatum. Unus tamen repertus, venam ejus iterum sepiusque pungendo, ne quædam quidem cruoris efferece potuit, inferens nimicitate caloribus ambustis, vel ut quidam existimabant, arctatis ideo membris, quod meatus aliquid, quas hæmorrhoidas venas vocant observat simul gelidus trigonibus conerustati. Sensit immensa vi quadam urgente morborum, infirmum in cessatis adesse præscripta; dicereque conatus aliquid vel mandare ut singulis dia crebre pulsans, studeoque dentium, et brachiorum motus velut castibus duncantum indicabat jam superatus, hævibusque maculis in ferustus, animum duc colloclatam oblavit, ætatis quinquagesimo anno et quinto, imperii minus centum dies secundo et decimo ». Hæc ita Ammianus, addit Ius Socrates⁶, cum delatum in Bergione castro XX kalend. Decembris, sed idem corrigens

¹ Venant. Fortun. Vit. S. Martini lib. III. — Sever. dial. III. c. 7. et dial. III. — ² Greg. Tur. hist. lib. X. — ³ Greg. Tur. hist. Franc. lib. II. c. 15. et lib. I. misc. c. 6.

⁴ Ammian. lib. XXX. — Socrat. lib. IV. c.

dis est, dum ut vixisse eum annos quinquaginta quatuor, et imperasse tredecim, Rema ad posteris Valentinianus humanæ calandriæ exemplum; unde S. Hieronymus ad Heliodorum ¹: « Valentinianus vastato genitali solo, et nullam patriam derelinquens, vomitu sanguinis extinctus est ».

6. *Cerealis potentia.* — Ex defuncto, Gratianus Augustus jam ante annos septem natus, solus imperare cepit cum Valente, Corpus autem imperatoris Constantinopolim translatum esse, ut inter christianorum imperatorum reliquias humaretur, idem Ammianus affirmat. Cum interea sexto die post parentis obitum, opera Cerealis avunculi, Valentinianus tunc quadrimum, Justinus filius, Augustus solemniter nuncupatus est; quod factum Gratianus animi benignitate præditus ratum habuit. Quod autem Ammianus eum quadrimum fuisse testetur, haud probari potest; adversatur enim Socrates, qui eum natum affirmet eos, Gratiano et Bagalaipho, hac ratione hoc anno novennem fuisse asserere oportet; confirmant et Talute consules, dum anno Christi trecentesimo sexagesimo nono habent consules Valentinianum, nobilem puerum, et Aurelium Victorem. Ex eadem quoque Justinus genitas Valentinianus Junior sorores habuit, Gallam, Gratian, et Justam; quarum duæ posteriores in virginitate vitam duxerunt, Gallæ postea junctæ connubio Theodosio tui.

7. Quod autem ad Cerealem avunculum spectat, penes quem tanta inesse videbatur creandi novi Imperatoris auctoritas; non alius hic putandus est ab illo, qui sub Constantio prefecturam Urbis gessit, et sub eodem postea consulatum; alius enim ab isto nullus reperitur clarus memoria hoc tempore Cerealis. Hunc igitur ipsum esse jure dixerimus, quem nuptias quasissæ S. Marcellæ, S. Hieronymus meminit; de quo ad Principium virginem scribens, hoc ait ²: « Orbata Marcella patris morte, viro quoque post nuptias septimo mense privata est. Cumque eum Cerealis, ejus clarum inter consules nomen est, propter adæm et antiquitatem familiae, et insignem quod maxime viris placere consuevit decorem corporis ac morum temperantiam, ambiciosus peteret, suasque longa vus pollicebatur divitias, et non quasi in uxorem, sed quasi in filiam vellet donationem transbudere; Albinaque mater tam clarum pressum viduam domus ultro appeteret; illa respondit: Si vellem nubere, et non aeternæ insepemem pudicitiae dedecus; ubique maritum quaerenti, non hereditatem, illoque mandante, posse et senes diu vivere, et pueros cito mori, eleganter tui; puerus quidem potest cito mori, sed senex diu vivere non potest. Quia sententia repudialis, exemplo tui cadens, ut ejus nuptias desperant ». Haec de Cereali Hieronymus. Quod autem consulatum hunc res is edicit, contigit illo anno Domini trecentesimo quinquagesimo octavo

una cum Daciano collega; ejus et ejusmodi reperitur inscriptio in basi statuae ipsi dicata ³:

M. VAL. CEREALIS V. C.
CONS. ORD. THERMARUM
RESITUTOR CENSIT.

Exat et alia in Via lata ejusdem sententiae inscriptio de restitutione thermarum facta per Cerealem consulem; atque alia rursum, qua de ejusdem praefectura Urbis mentio habetur superius tertio tomo secunda editione suo loco restituta, quo errore posita erat tempore Constantini. Porro ex amplissimo Cerealis nomine et auctoritate, melire sancta Marcellæ clarissima femina excellentem inter omnes Romanas mulieres amplitudinem, quae eo majoribus crevit accessibus, quo propter Christum ab ipso magis despecta est; ut vere non in Urbe tantum, sed toto Romano orbe effluerit egregium christiane pietatis exemplum; sed de ipsa saepe inferius, imo et quinto Annalium tomo pro temporis ratione dicetur sumus. At jam reliquas hujus anni res gestas ordine prosequamur.

8. *Valens nihil a Themistio philosopho delinquit, monachos catholicos dire insectatur.* — « Eodem tempore quo Valentinianus extinctus est, inquit Sozomenus ⁴, Valens Antiochia, quae est in Syria, aetatem degens, majore odio in dies in sua opinionis adversaries exardescere, acerbeque affligere, et exagitare cepit. Cum vero Themistius philosophus librum ei diceret, hortabatur, docebatque non oportere mirari dissensionem, quae in ecclesiasticis opinionibus versabatur, cum multo inferior, multoque minor sit, quam quae extaret apud Gentiles; nam permultae sunt apud ipsos opiniones; et dissensionem ob multitudinem dogmatum susceptam, complures contentiones de ejusmodi rebus, et disceptationes excitare necessum est; siquidem Deo fortasse visum sit, ut ipse non facile nosceretur, et variae existerent de eo opiniones; quo singuli magis eum vererentur, cum exquisitam ejus cognitionem comprehendere non possint, secum reputantes quanta sit, et ejusmodi ille quidem, ad ejus cognitionem venire cogitant. Haec oratione a Themistio habita, imperator etsi factus animo aliquanto mansuetior, nec tam acerba adversarii ut antea supplicia irrogavit; non tamen iram suam contra sacerdotes accusantem penitus restinxisset, nisi cura de Republica sibi injecta fuisset impedimento, quo minus ad ejusmodi seclera suum studium et operam conferret, etc. » Gothorum namque novo bello fuisse exagitatum tradit, de quo inferius.

9. Quod ad Themistium philosophum spectat; cum plura de eo superius dicta sint, hic his addendum quod ratio exeat argumenti ipsum erga Orthodoxos propensionem fuisse; multis enim id agnis apparuit; ususque est eo familiarissime Gre-